
CC-2019-00025.DOC 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 

05/06/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE ( ART. 
41 C.2 TUEL ).           
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di giugno alle ore 18:30 nella solita 
sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 

1 CORIASCO DIEGO Presidente X        

2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X        

3 CANDELO GIORGIO Assessore X        

4 MALARA MATTIA Assessore X        

5 BALLESIO EMANUELE PIETRO Consigliere X        

6 GARBOLINO EMANUELE 
ALBERTO 

Consigliere X        

7 PERRERO BRUNO Consigliere X        

8 GIRIBALDI GIANFRANCO Consigliere X        

9 PERRERO FRANCESCO Consigliere X        

10 DEMARIA Enrico Consigliere X        

11 BALLESIO FRANCO Consigliere X        

12 BARBISO DARIO Consigliere X        

13 BALLESIO MONICA Consigliere X        

  totale 13 0  
 

 Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Savino Alessandra ( Sì )  
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 



CC-2019-00025.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra egli stesso. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 

Richiamati: 

l’articolo 4-bis del DPR 20 marzo 1967 numero 223 (modificato dall’articolo 10 della legge 
270/2005) che attribuisce alla Commissione Elettorale Comunale le funzioni di Ufficiale 
Elettorale;   

l’articolo 12, comma 2, del DPR 223/1967: “La commissione è composta dal sindaco e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta 

consiglieri (…)”; 

l’articolo 13 del DPR 223/1967 che disciplina l’elezione della suddetta commissione: “Per 

l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 

scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 

maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 

numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto 

da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.  

 
Considerato che: 

nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

a tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà 
essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 
consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione; 

con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti; 

Tanto richiamato e premesso, il Sindaco, con l’ausilio degli scrutatori: 

- consigliere: PERRERO Francesco ( maggioranza ); 

- consigliere:  BARBISO Dario ( minoranza ); 

avvia il procedimento di votazione a scrutino segreto per la nomina dei 3 membri effettivi della 
Commissione Elettorale Comunale; 

Distribuite le schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il 
risultato delle elezioni è il seguente: 

- consiglieri presenti: n. 13 

- consiglieri votanti: n. 12 ( il Sindaco non partecipa alla votazione ) 

- consiglieri astenuti n. // 

Esito votazione: 

GARBOLINO Emanuele Alberto  voti 4;  ( maggioranza ) 

PERRERO Francesco         voti 4;  ( maggioranza ) 

BALLESIO Franco    voti 4;  ( minoranza ) 



CC-2019-00025.DOC 

 
Successivamente, proceduto a votazione a scrutinio segreto, per la nomina dei 3 membri 

supplenti, con l’assistenza dei medesimi scrutatori, si è avuto il seguente risultato:  

 

- consiglieri presenti: n. 13 

- consiglieri votanti: n. 12 ( il Sindaco non partecipa alla votazione ) 

- consiglieri astenuti n. // 

Esito votazione: 

MALARA Mattia    voti 4;  ( maggioranza ) 

BALLESIO Emiliano    voti 4;  ( maggioranza ) 

BARBISO Dario    voti 4;  ( minoranza ) 
 

A seguito dell’esito delle votazioni suddette proclamato dal Presidente ed in assenza di 
contestazioni sulle votazioni medesime; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs 
267/00 e s.m.i. 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI NOMINARE:  
 
membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i sigg. conss.:  

- GARBOLINO Emanuele Alberto   

- PERRERO Francesco          

- BALLESIO Franco                
 
 
membri supplenti della Commissione Elettorale comunale i sigg. conss.:  
 

- MALARA Mattia      

- BALLESIO Emiliano      

- BARBISO Dario      
 
 

2. DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata, rispettivamente: 
 
- BALLESIO Franco ( membro effettivo ); 
 
- BARBISO Dario ( membro supplente ); 
 
 
Successivamente  
 
Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento e 
rendere operativa senza indugio la rinnovata Commissione 
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
 



CC-2019-00025.DOC 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



CC-2019-00025.DOC 

 
IL SINDACO 

Firmato in originale 
CORIASCO DIEGO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato in originale 
 FERRON Diego 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


